
Vratislavický 
zpravodaj
Měsíčník Městského obvodu Liberec – Vratislavice nad Nisou

5PODZIMNÍ SVOZ VELKOOBJEMOVÝCH KONTEJNERŮ 

9LÉTO V DOMOVĚ SENIORŮ

www.vratislavice.cz

6PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY

4BEZPEČNOST NA PRVNÍM MÍSTĚ

Září 2024

9

7KAISER JOSEF



Vratislavický zpravodaj ÚVODNÍK

2

MILÍ
VRATISLAVIČÁCI,
prázdniny nám utekly jako voda a já doufám, 
že jste si je pěkně užili. S koncem prázdnin je 
neodmyslitelně spjat i začátek nového školního 
roku a přeji všem rodičům a dětem, aby vstup do 
nového ročníku zvládli co nejlépe a zažívali v něm 
spoustu radostí a úspěchů. Zároveň vám v tomto 
čísle zpravodaje přínášíme užitečné informace 
o volnočasových aktivitách pro děti, které ve 
Vratislavicích nabízíme.

V průběhu léta jsme nezaháleli a úsilovně jsme pracovali na dlouhodobějších projektech, 
jako je například rekonstrukce fasády našeho kostela nebo vybudování vsypové 
a rozptylové loučky na našem hřbitově. Samostatnou kapitolou pak byly opravy 
komunikací, kdy jsme realizovali nový povrch v ulici Za Tratí v délce 780 metrů. 
Na silnici v ulici Tanvaldská jsme provedli zvýrazňující dopravní značení, které by mělo 
přispět k lepší vidielnosti chodců na přechodu a větší bezpečnosti.

Závěrem mi dovolte, abychom společně na stránkách barevné přílohy tohoto čísla 
zpravodaje zavzpomínali na krásné letní akce, které jsme společně ve Vratislavicích zažili. 
Ať již se jednalo o velké tradiční události jako Vratislavické slavnosti, přehlídku módní 
návrhářky Beaty Rajské, ale i ty menší roztomilé akce, kterými byly například letní kino 
nebo koncerty v atriu kulturního centra a na prostranství před IGI VRATISLAVICE.

Váš starosta
Lukáš Pohanka

KONTAKTY – POLICIE
OBVODNÍ ODDĚLENÍ POLICIE ČR

tel.: 974 467 200 nebo 158
MĚSTSKÁ POLICIE

tel.: 733 628 185 nebo 156

ÚŘEDNÍ HODINY
Městského obvodu Liberec 

– Vratislavice nad Nisou
pondělí a středa:

8:00 –11:00 a 12:00 –17:00
úterý, čtvrtek a pátek: 
na základě domluvy

KONTAKTY:
adresa:

Městský obvod Liberec
– Vratislavice nad Nisou

Tanvaldská 50
463 11 Liberec 30
tel.: 482 428 810

e-mail: vratislavice@vratislavice.cz
web: www.vratislavice.cz

Technické středisko Vratislavice n. N.
tel.: 485 161 077 nebo 775 080 702

VRATISLAVICE ONLINE

www.vratislavice.cz

Facebook

Instagram

Radio Vratislavice

Vratislavický InfoservisFestival vína Liberec



Vratislavický zpravodajINFO

3

INFOCENTRUM VRATISLAVICE
pondělí a středa: 

7:30 - 11:00 
12:00 - 17:00

úterý, čtvrtek, pátek: 
7:30 - 11:00 

12:00 - 16:00
sobota a neděle: zavřeno

tel.: 482 321 811 nebo 773 584 374
www.vratislavice101010.cz/informacni-centrum

AREÁL VAPARK 
Otevřeno dle počasí, 

v souladu s provozním řádem

www.vapark.cz

KDY PRO VÁS MÁME OTEVŘENO

KNIHOVNA V IGI VRATISLAVICE

pondělí - pátek:
9:00 -19:00

Oddělení pro dospělé
pondělí - pátek:

9:00 -19:00
úterý: 12:00 -19:00 

Oddělení pro děti

tel.: 482 321 808 nebo 773 584 381
www.igivratislavice.cz

SOKOLOVNA

pondělí - neděle:
9:00 - 21:00

září – květen 
pondělí - pátek:
13:00 - 21:00

sobota a neděle:
9:00 - 21:00  

červen – srpen

tel.: 775 080 703
www.sportvratislavice.cz/sokolovna

SPORTOVNÍ AREÁL NA ROZCESTÍ

pondělí - neděle:
9:00 - 21:00  

září – květen 
pondělí - pátek:
13:00 - 21:00

sobota a neděle:
9:00 - 21:00  

červen – srpen

tel.: 777 710 255
www.sportvratislavice.cz/na-rozcesti

PARK NOVÉ VRATISLAVICE

každý den: 8:00 - 22:00 
březen – listopad 

každý den: 8:00 - 21:00 
červenec – srpen

tel.: 608 812 909
www.vratislavice.cz/parky/park-nove-vratislavice

Občanům Vratislavic jsou pravidelně k dispozici odborné po-
radny. Sociální poradenství pro ty, kteří se dostali do nepříznivé 
životní situace v oblasti rodiny, mezilidských vztahů, pracovního 
práva; lidi, kteří potřebují pomoc se sociálními dávkami, v oblasti 
bydlení, spotřebitelských problémů a zadluženosti. Pro lidi, kteří 
potřebují radu v oblasti práva, je k dispozici Právní poradna. Do 
Právní a Sociální poradny je nutné se předem objednat na níže 
uvedených kontaktech.

NABÍZÍME PORADNY ZDARMA

SOCIÁLNÍ PRÁVNÍ
16. a 30. září  
10:00 - 14:00 18. září 

IGI VRATISLAVICE 1. patro úřadu

485 152 070
775 377 657

482 428 810

Vedení obce

POJĎTE S NÁMI PRACOVAT 
PRO VRATISLAVICE

jako

 SPRÁVCE HŘBITOVA (HROBNÍK)
Bližší informace na webu vratislavice.cz/prace,

na telefonním čísle 482 428 810 nebo 
na prace@vratislavice.cz

Zasedání zastupitelstva se koná 11. září 2024 od 15 hodin 
v hlavním sále Kulturního centra VRATISLAVICE 101010. 
Všichni občané jsou srdečně zváni. (red)

POZVÁNKA NA PŘÍŠTÍ 
ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 

ZAJÍMÁ NÁS VÁŠ NÁZOR
KONTAKTUJTE NÁS:

E-MAIL 
vratislavice@vratislavice.cz

POŠTA
Městský obvod Liberec – Vratislavice n. N., 

Tanvaldská 50, 463 11, Liberec 30

FACEBOOK
Vratislavice nad Nisou

KOUPALIŠTĚ SLUNÍČKO
červen – září 

pondělí - neděle:
9:00 - 19:00



Vratislavický zpravodaj OBEC

4

BEZPEČNOST NA PRVNÍM MÍSTĚ

Před

Po

POSVÍTILI JSME SI NA ULICI TANVALDSKÁ OPRAVILI JSME ULICI ZA TRATÍ
Abychom zajistili větší bezpečnost chodců při přecházení přes ulici 
Tanvaldská, objednali jsme jasové analýzy na Dopravní fakultě ČVUT 
v Praze. Z analýzy vznikl odborný posudek, který ukázal, jak řidiči 
chodce na silnici vidí. Na základě posudku jsme realizovali opatření 
pro zlepšení viditelnosti chodců a jejich bezpečnosti při přecházení ko-
munikace. Řidiče upozorňují na blížící se přechod pro chodce výrazné 
červené plochy, které zvyšují viditelnost chodců a udržují pozornost 
řidičů na silnici. Věříme, že tato opatření pomohou ke zvýšení bez-
pečnosti na této frekventované pozemní komunikaci.

V srpnu jsme provedli celoplošnou opravu místní komunikace ulice 
Za Tratí o délce 780 m. Silnice byla poškozena intenzivním provozem 
a těžkou technikou během oprav nedaleké tramvajové trati, jelikož 
sloužila jako objízdná trasa pro tuto oblast.

Vedení obce

VOLBY DO ZASTUPITELSTEV KRAJŮ
V září nás čekají volby do Zastupitelstev krajů, ve kterých si mohou 
občané zvolit svého šampiona do krajského zastupitelstva. Vyjá- 
dřete jim svým hlasem podporu a důvěru. Volby do Zastupitelstev 
krajů se konají jednou za 4 roky. Hlasování probíhá pouze na území 
České republiky.  Do zastupitelstva Libereckého kraje se volí 45 
členů. Volby se konají 20. a 21. září. Přijít hlasovat můžete tedy 
v pátek od 14:00 do 22:00 a nebo v sobotu od 08:00 do 14:00. 
Hlasovací lístky budou doručeny voličům nejpozději v úterý 
17. 9. 2024. Ve dnech voleb může volič obdržet hlasovací lístky 
i ve volební místnosti. Pokud nebudete ve dnech voleb na území 
Vratislavic, můžete si předem zažádat osobně, písemně či datovou 

schránkou o vydání voličského průkazu, který vás opravňuje ode- 
vzdat svůj hlas v kterékoliv volební místnosti na území Libereckého 
kraje, nikoliv však v celé ČR. Hlasování na území Městského 
obvodu Liberec – Vratislavice nad Nisou proběhne na obvyklých 
místech - v 7 volebních okrscích. Upozorňujeme, že volební 
místnost č. 1006 je stejně jako u posledních voleb přesunuta ze 
Zdravotního ústavu do Domova seniorů, zadní vchod domu Marta. 
Veškeré informace k volbám, voličským průkazům, místnostem, 
možným způsobům hlasování atd. najdete na webu 
www.vratislavice.cz/urad/volby 

(red)



Vratislavický zpravodajOBEC

5

IGI VRATISLAVICE

DÍLNA ZAUHLOVAČKY 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA VRATISLAVICE

• Tvoříme s Krasohledem
• Rozmotej si jazyk
• Beskoffky aneb večery s deskovkami

• Tvořivý kroužek
• Šicí kroužek
• Truhlářský kroužek “Truhlík”

• Beachvolejbal
• Judo
• Stolní tenis
• Keramika
• Hra na kytaru
• Hra na klavír

Markéta Secká
(red)

DOVOZ VKO ULICE – MÍSTO ODVOZ VKO

pátek 6. 9. 2024  Rýmařovská (parkoviště) pondělí 9. 9. 2024

Donská (sídliště Textilany)

Prosečská – U Lesa

Tyršův Vrch (otočka)

Zámecký Vrch (parkoviště)

Kapraďová (parkoviště u č.p. 992-3)

Obvodní

Za Tratí (nad č.p.784)

pátek 13. 9. 2024 Dlážděná (parkoviště u č.p. 1427-9) pondělí 16. 9. 2024

Nad Kyselkou (u křižovatky)

Pod Skalkou

U Strže

Na Vrších – K Mojžíšovu prameni

Na Rozcestí – Dlouhomostecká

Krajová – Okálová

Vinařská – Kapraďová

Tyršův Vrch – č.p. 741

pátek 20. 9. 2024 Na Břehu (u č.p. 99) pondělí 23. 9. 2024

Skloněná

Sídliště – Zelené Údolí (u č. p.1204)

Májová (parkoviště u prodejny)

Dopravní (u č.p. 659)

Východní (cesta k č.p. 178)

Východní (u 49. MŠ)

Pod Skalkou (p. Lašák č.p. 201 – 
p. Pospíšilová č.p. 1233)

pátek 27. 9. 2024 Lesopark  (Pobočná – Rumburská) pondělí 30. 9. 2024

Východní – Sladovnická

Kořenovská (křižovatka)

Pivovarská

Prosečská – Za Kinem (spojka od č.p. 777)

Svornosti (umístění u modřínu)

Vnitřní

Za Mlýnem u č.p. 300

Za Tratí u č.p. 775

ul. Krajní 

SVOZ  NEBEZPEČNÉHO ODPADU 
MOBILNÍ SBĚR PO TRASE

 sobota 21. 9. 2024  ul. Východní u č.p. 245 8:00 - 8:30

křižovatka ul. Zavřená-Zvonková 8:35 - 9:05

ul. Donská u č.p. 1378 9:10 - 9:40

ul. Pivovarská u č.p. 388 9:45 - 10:15

křižovatka ul. Krajová-Tulipánová 10:20 - 10:50

křižovatka ul. Dlouhomostecká-Dopravní 10:55 - 11:25

ul. Prosečská u č.p. 636 11:30 - 12:00

u zastávky Proseč-Nisa 12:05 - 12:35

křižovatka ul. Dlážděná-Zámecký vrch 12:40 - 13:10

KAM ZAJÍT PO ŠKOLE
Školní rok není jen o povinnostech a biflování. Je to také čas na 
zábavu a rozvoj zájmů. Ať už hledáte sportovní, umělecké, nebo tech-
nické kroužky, určitě si vyberete. Kompletní nabídku najdete na našem 
webu.

Dvakrát ročně nabízíme občanům možnost zdarma odložit odpad 
do velkoobjemových kontejnerů. Kontejnery jsou ve Vratislavicích 
přistaveny po čtyři víkendy, během kterých je opakovaně vyvážíme. 
Díky tomu je v nich vždy dostatek místa na odpad, který přinesete. 
Seznam konkrétních lokalit a termínů naleznete v tabulce níže. 

PODZIMNÍ SVOZ VELKOOBJEMOVÝCH 
KONTEJNERŮ 6. - 30. září 2024



6

Vratislavický zpravodaj

TÁBOROVÉ LÉTO UPLYNULO 
JAKO VODA

Rafty, kola, kolečkové brusle, zábavné hry na hřišti, v tělocvičně 
nebo v parku. Soutěžení s kamarády, stejně jako pořádné vodní 
radovánky. To všechno přinesly dva měsíce nabité zážitky na 
táborech s našimi realizátory, kterých se zúčastnilo více než 300 
dětí z Vratislavic. Tábory pro ně společně realizujeme již víc než 
10 let a stále nás to baví. Navíc s podporou městského obvodu 
ve výši 1200 Kč pro každé dítko z Vratislavic je to i pro rodiče 
našich dětí vždy o něco radostnější. Už teď se těšíme na další 
sezónu. Pro více informací sledujte web vratislavice.cz a jarní 
čísla zpravodaje.

Lukáš Kájínek

OBEC



7

Vratislavický zpravodajOBEC

EDUCA WEEK MŮŽE ZMĚNIT 
ŽIVOT I VÁM
Pestré možnosti vzdělávání a ta nejširší nabídka práce, 
kterou si v našem kraji umíte představit, to je EDUCA 
WEEK. Hledáte-li pracovní uplatnění, nebo školu pro 
své děti, rozhodně to nepodceňujte. Zaručenou šanci 
na úspěch máte na 18. ročníku veletrhu v Home Credit 
Aréně v Liberci od čtvrtka 10. do soboty 12. října. 

Nejde ale jen o třídenní veletrh pracovních příležitostí 
a vzdělávání. EDUCA WEEK nabízí od 7. do 13. října v Liberci 
a okolí pestrý program pro všechny generace. Pod hlavičkou
EDUCA KIDS se konají akce pro nejen předškolní děti, 
EDUCA EVENT přináší zážitky v podobě odborných konferencí 
i atraktivních přednášek pro veřejnost. JOBEXPO a EDUEXPO 
jsou zmíněné veletrhy práce a škol v aréně, a pod názvem 
EDUCA VISIT najdete exkurze pro školní kolektivy do firem 
a provozů, kam se děti jinak nemají možnost dostat. Kompletní 
program na www.educaweek.cz, Facebooku a Instagramu.

Veronika Beránková

POŘADATELÉ HLAVNÍ PARTNEŘI

WWW.EDUCAWEEK.CZ

7. — 13. 10. 2024



SPOLEČNOST Vratislavický zpravodaj

Léto je nejen obdobím teplých dnů a nocí, ale i školních prázdnin 
a zasloužených dovolených. Také senioři se na něj těší, protože si 
mohou dosyta užívat i svých vnoučat. I když pro nás nejsou velká 
tepla ideálním počasím, není to důvod k zahálení. Poslední červno-
vou středu jsme věnovali návštěvě Šluknovska. Zájezdový autobus 
nás Německem dovezl do cílové stanice, hromadnou dopravou by to 
nebylo dostupné. Z parkoviště u lesní restaurace nedaleko městečka 
Steinigtwolmsdorf je to necelých 800 m na nejsevernější bod naší 
vlasti nazvaný „Nord Kap“- „Severní mys“. Na místě jsme si prohlédli 
nedávno vztyčený pamětní kámen a pořídili společné fotografie. Větši-
na z nás se pak z tohoto symbolického místa vydala pěšky do osady 
Severní, která je součástí nejsevernější obce Lobendava. Odtud jsme 
pokračovali do kdysi bohatého, nyní se probouzejícího centra této 
oblasti, města Šluknova s nádherným náměstím, místním zámkem 
s přilehlým parkem a několika výstavnými budovami z dob první repub-
liky. Odtud jsme pokračovali do obce Brtníky, jejíž název svědčí 
o přítomnosti medvědů v dávné minulosti. Poslední zastavení bylo 
v osadě Vlčí hora s rozhlednou na vrcholu, ta však nebyla přístupná. 
V červenci jsme se vydali z Rychnova u Jablonce nad Nisou kolem 
hradu Frýdštejn a i známé dominanty Panteon, který je z dálky viditelný 
nad Malou Skálou. Následující výlet nás zavedl do Bělé pod Bez-
dězem, kterou jsme obešli po zajímavých lesních cestách s výhledy na 
známý kopec s hradem Bezděz. Další středu jsme se opět vydali na 
Šluknovsko, tentokrát do osady Kyjov u Krásné Lípy. V osadě začíná 
malebné Kyjovské údolí plné skalních útvarů, např. Vinný sklípek, 
Kyjovský hrad a protéká jím říčka Křinice, která se v Německu vlévá do 
Labe. Náš dojem ale pokazily napadané kmeny uschlých stromů. Vlak 
nás dovezl do Rumburka, kde jsme si prohlédli zajímavou místní Loretu 
a potom jsme vystoupali na kopec Dýmník, odkud je z rozhledny na 
vrcholu nádherný výhled do okolí. Pokračovali jsme do města Krásná 
Lípa s pěkným náměstím, muzeem Česko-Saského Švýcarska, 
pivovarem Falkenstein a stylovou cukrárnou. Příští dvě středy jsme 
zamířili do Jizerských hor. Nejprve kolem vodopádů na říčce Desné 
k nádrži Souš a dále do Kořenova. Při následujícím výletu jsme vystou-
pili z vlaku v polských Jakušicích a po turistických cestách došli do 
polské osady Orle, odkud je to jen kousek k Jizeře, která zde tvoří stát-
ní hranici. Po Karlově mostě jsme přešli na naši stranu a pokračovali 
do osady Jizerka, odkud v době prázdnin jezdí autobus k nádraží ČD 
v Tanvaldu. Do konce prázdnin nás čekají ještě další zajímavé výlety 
a také se všichni těšíme na třídenní zájezd do okolí Broumova.

Za turistický spolek seniorů Antonín Ročňák

LÉTO BUDIŽ POCHVÁLENO

POZVÁNKA NA BUŘTIÁDU
Komise komunitního plánování pro vratislavické seniory připravila 
„Buřtiádu pro seniory“, která se uskuteční ve čtvrtek 12. září v Parku 
Nové Vratislavice od 16:00 hod. Pro příchozí bude zdarma připraveno 
malé pohoštění v podobě špekáčků, které si návštěvníci akce budou 
moci sami opéct na otevřeném ohni. K poslechu opět zahraje oblíbený 
harmonikář. Těšíme se na vaši účast.

Komise komunitního plánování

TURISTICKÉ AKCE 
VRATISLAVICKÝCH SENIORŮ 

11. 9. 2024 
ODJEZD 9:34

ČD Liberec, Oldřichov - Lužec 
vedoucí paní Kotelenská, náročnost 2

18. 9. 2024 
ODJEZD 8:20

ČSAD Liberec,Lázně Kunratice 
vedoucí paní Turnová,náročnost 1

25. 9. 2024 
ODJEZD 9:34

ČD Liberec, Großschönau - Lauske - Luž
vedoucí pan Ročňák, náročnost 3

pozn. Euronisa ticket

2. 10. 2024 
ODJEZD 8:20

ČSAD Liberec, Jitrava - Hrádek nad Nisou
vedoucí pan Pánek, náročnost 2

Uvedené časy a místa odjezdu jsou pouze informativní. 
V případě dotazů se obracejte na Věru Pokornou - tel. 731 050 764 

a Antonína Ročňáka - tel. 607 949 239.

JUBILANTI
ČERVEN 2024        

75 let 
Jaroslav Straka

70 let 
Petr Lhoták

Stanislav Knot
75 let 

Maria Zupková
Miloslava Růžičková

Nina Arshinnaya
Miroslav Dymáček

Karel Visinger
80 let 

Marie Janouchová
Božena Švíková

85 let 
Helena Krzyszková

90 let  
Helena Babičová
Josef Fendrych

75 let 
Vladimír Hnyk

Vladimír Kočnar
Vladimír Zaplatílek

Maria Pěkná
80 let 

Milan Dašek
Alena Bártová

Ivan Černý
85 let 

Vladimír Prošek
Miroslava Marázová

97 let 
Marie Stará

ČERVENEC 2024        SRPEN 2024        

8



9

Vratislavický zpravodajSPOLEČNOST 

LÉTO V DOMOVĚ SENIORŮ 
VRATISLAVICE 

POZVÁNKA NA KONVALINKY 
OD NADI

Život klientů Domova seniorů Vratislavice se nezastavil ani v létě. 
V červenci a srpnu jsme uspořádali pro naše klienty několik hodin 
muzikoterapie, setkání se zvířátky z útulku, koncert cimbálovky 
B. Eliáše a dvě hromadné oslavy narozenin. Vrcholem léta byla zah-
radní slavnost, kde vystoupila skupina Tandem. Především pravidelné 
návštěvy zvířátek vždy přinášejí radost a úsměv na tváři našich klientů. 
A když zvířátka z útulku Dášenka jezdí tak často za námi, museli jsme 
se vydat jednou i my za nimi. A nemělo to chybu. Děkujeme celému 
týmu útulku Dášenka v Lučanech nad Nisou za krásné dopoledne plné 
radosti. Naši klienti si to užili na maximum a pejskové byli jako vždy 
úžasní. Léto je úspěšně za námi, ale my pokračujeme dál. Plán aktivit 
na září máme plný a od září se už moc těšíme na návštěvy dětí 
z mateřských a základních škol.

Domov seniorů Vratislavice

Zveme vás na vyprávění oblíbené herečky Nadi Konvalinkové do-
provázené evergreeny v podání barytonisty Šimona Pečenky. Akce 
se koná u příležitosti Mezinárodního dne seniorů ve středu 9. října od 
16:00 v Kulturním centru VRATISLAVICE 101010. Vstupenky jsou 
v prodeji na www.vratislavice101010.cz a v informačním centru. 
Vstupné činí 40 Kč. Těšíme se na vaši účast.

Komise komunitního plánování

Pro Domov seniorů Vratislavice, 
 instituci se 115 letou historií, 
hledáme vhodného uchazeče 

 na pozici 

Podrobné informace o pozici a podmínkách 
výběrového řízení najdete 

 na web www.domovsenioruvratislavice.cz/kariera

Všeobecná sestra 
 na poloviční a plný úvazek



10

IGI VRATISLAVICE VÁS ZVEVratislavický zpravodaj

Vstupné: 130 Kč / Film uvádíme s českým dabingem

Vstupné: 140 Kč / Filmová premiéra

Vstupné: 150 Kč / Filmová premiéra / Nevhodný mládeži do 12 let

NOVÉ KNIHYPROGRAM

12/9/17:00  Kino: MŮJ KAMARÁD TUČŇÁK

26/9/17:00  Kino: JANŽURKA

26/9/19:00   Kino: AMERIKÁNKA

Ivan Zimmel

POD LAMPOU NENÍ VŽDY TMA     
Alena Jakoubková   
krimi, detektivka 

MAJÁK V SRDCI       
Barbora Englischová 
detoxikuj život 

Letní prázdniny se přehouply a je tu září, které v IGI VRATI-
SLAVICE opět otevírá bránu s novým programem, aktivitami 
a zážitky. Od září bude opět pokračovat I-KLUB pro naše 
nejmenší čtenáře, setkáme se 16. 9. od 10:00. Navážeme i na 
přednášky docenta Vladimíra Srba. První téma bude aktuální 
a ponese název Volby vážně i s nadhledem – pravidla voleb 
dnes a v minulosti, volební kampaně vážně i s humorem.
Zzačátek je plánován na 18:00 dne 17. 9. V pátek 20. 9. si 
zopakujeme Noc literatury – číst budeme na tradičních i méně 
tradičních místech – Pivovar Liberec-Vratislavice, Bez Kon-
ceptu 101010, Zauhlovačka, IGI VRATISLAVICE. Začínáme 
v 18:00 u pivovaru. Po celé září bude možné si nechat v naší 
knihovně obalit atypické formáty knih a učebnic pro vaše 
školáky. Postupně budeme otevírat zájmové a volnočasové 
aktivity. Těšte se na Krasohled Pavly Petrnouškové, Večery 
s deskovkami a Elišku s Bárou, či na novinku Rozmotej si jazyk. 
Více na www.igivratislavice.cz Tým IGI VRATISLAVICE

JAKUB ČECH: JAKUBŮV 
CESTOVNÍ DENÍK  

– cestopis

Kaňony a pouští jižního Utahu 
a severní Arizony. Nerve se se živly, 
nezažívá krajní situace – a možná 
právě proto jeho cesty inspirují 
tisíce lidí, kteří se vydávají v jeho 
stopách. Českým lvem několikrát 
oceněný zvukař Jakub Čech totiž 
prostě rád chodí. 

POZVÁNKA DO IGI



Ivan Zimmel

11

Vratislavický zpravodajKULTURNÍ CENTRUM VÁS ZVE

FESTIVAL: NALEHKOFEST 

Pohodový outdoorový festival nabušený inspirací pro velká životní 
dobrodružství. Čeká vás mimo jiné povídání o nejdelších světových 
trecích, extrémním běhání, bikepackingu, lezení a dalších posed-
lostech, které dělají život zábavným.

PRO SENIORY: KONVALINKY OD NADI

6. ročník krajského kola zábavné soutěže a odpoledne plné 
zábavy. Pořádá: Krajská rada seniorů Libereckého kraje. Více 
informací o obou akcích naleznete na našem webu.

Vyprávění oblíbené herečky Nadi Konvalinkové doprovázené 
evergreeny v podání Šimona Pečenky.

KONFERENCE: MARKETING MASTERS

První ročník konference seznámí s teorií, praxí i nejnovějšími trendy 
v marketingu. Pořádá: ARR, spol. s.r.o.

17. 9. od 13:00 hod.
Vstupné: 390 Kč

10. 9. od 14:00 hod.
Vstupné: ZDARMA

TALKSHOW: ZBIGNIEW CZENDLIK – 
POSTEL HOSPODA KOSTEL

Známý kněz vypráví příběhy z jeho osobního i jiného života. 
Pořádá: Coolturně.

25. 9. od 19:00 hod.
Vstupné:  390 Kč

DIVADLO: SKLENĚNÝ ZVĚŘINEC 

Simona Stašová ve slavné tragikomedii Tennessee Williamse.

Foto: agentura Harlekýn

22. 9. od 19:30 hod.
Vstupné: 490 Kč

9. 10. od 16:00 hod.
Vstupné: 40 Kč

5. - 6. 10.  od 10:00 hod.
Vstupné: 390 – 650 Kč

AKCE: BABIČKA LIBERECKÉHO 
KRAJE 2024 A OSLAVY 
MEZINÁRODNÍHO DNE SENIORŮ



12

Vratislavický zpravodaj SPORT

V červenci jsme pro děti z Vratislavic a okolí uspořádali příměstský 
tábor. Děti měly možnost se seznámit s hasičskou technikou, vyz- 
koušet si různé aktivity zaměřené na týmovou spolupráci a rozvoj fy-
zické kondice. Každý den jsme vyráželi za dobrodružstvím - navštívili 
jsme leteckou záchranku, dopravní hřiště, Nisapark, lanový park, 
Bozkovské jeskyně, mini golf a nakonec si užili adrenalin na raftech. 
Všichni jsme si odnesli nové znalosti, nezapomenutelné zážitky 
a nová přátelství. Tábor měl velký úspěch a již nyní se těšíme na další 
ročník. Děkujeme všem, kteří nám umožnili tábor uspořádat, zejména 
MO Vratislavice nad Nisou a firmě Fläktgroup za finanční příspěvky. 
Jak týden probíhal, můžete vidět na našich stránkách na Facebooku 
SDH Vratislavice.

Nicole Rolantová, SDH Vratislavice

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 
SDH VRATISLAVICE NAD NISOU

Vratislavické letní poháry: Na vratislavických kurtech u ZŠ jsme 
zorganizovali 12 regionálních turnajů ve všech kategoriích. Naše 
mládež měla řadu úspěchů. Děvčata (Ella a Niky) v kategorii U14 
vybojovala vítězství v kraji. Další naše děvčata z tréninkové skupiny 
byla těsně za nimi. Některé následně zkusily na vlastní kůži prestižní 
turnaje v Praze. Naši vratislavští chlapci beach turnaje v Praze už 
znají velmi dobře. Mají zde pověst dobrých hráčů a bojovníků.
Štrůdl Cup 2024: Už tradiční 21. ročník beachvolejbalového set-
kání. V sobotu se potkalo a utkalo 34 dospělých týmů v beachvolej- 
balu a štrůdlovém souboji (každý tým přinese svůj osobitý štrůdl). 
V neděli pak Poštrůdlové pokusy na dětech, kdy se 13 týmů 
(dospělí s dětmi) změří svoje síly a dovednosti a zjistí, jak je skvělé si 
zahrát bez ohledu na výsledek. Pravidla přizpůsobujeme pokročilosti 
dětí. Beach kemp Poděbrady: Po jarním beach kempu v Itálii jsme 
zorganizovali další soustředění v Poděbradech. Krásné letní počasí, 
skvělá parta, pořádná dávka beachvolejbalu a vodních radovánek 
u pískovny Jezero v Poděbradech. Letošní letní soustředění 
24 mladých volejbalistek a volejbalistů z BV Vratislavice se vydařilo 
na jedničku. Od pondělí do pátku mládež poctivě trénovala na dvou 
kurtech správnou volejbalovou techniku. Utužili partu, zlepšilI si 
kondici a došlo i na mixový turnaj nebo oblíbený výlet na zmrzlinu 
do Poděbrad.
Příprava na šestkový volejbal: Poslední týden v srpnu a první týden
v září trénují všechny tři skupiny děvčat (žákyně, žákyně “B”, kade- 
tky) jako profesionálové každý den. Naše příměstské soustředění 
probíhá na hřišti nebo v tělocvičně ZŠ. Velké díky patří vedení ZŠ 
za podporu a možnost takto trénovat. Zde děvčata zúročí své samo-
statné tréninky v srpnu (dle pokynů trenérů na webu). 
Ostatní skupiny (míčovky, předškolní a chlapci) začnou své tréninky 
v polovině září, prosím sledujte náš web. Bez trenérů (Dagmar 
Varnušková, Alena Rychnová, Martin Votrubec, Tomáš Masár, Kuba 
Tomáš) a rodičů by nic nešlo, proto velké díky za neskutečnou ce-
loroční spolupráci.  Jestli se chcete dozvědět víc, mrkněte na naše 
oficiální stránky - www.beachvratislavice.cz 

Jan Kvapil

LETNÍ BEACH A PŘÍPRAVA NA 
HALOVÝ VOLEJBAL

Už po osmadvacáté jsme uspořádali tradiční letní jógové 
soustředění na řeckém ostrově Lesbos. Toho se letos zúčastnilo 33 
žen a dívek, které měly kromě cvičení o zábavu postaráno po celý 
den. Závěr pobytu se nesl ve stylu pravěkých žen za doprovodu 
bubnů a dobových kostýmů. Společně jsme si užily týden plný jógy, 
relaxace, koupání v moři, poznávání nových míst, a hlavně skvělé 
společnosti úžasných osobností. Všem zúčastněným děkuji za 
krásný pobyt a těším se na vás a nové zájemce o cvičení v parku či 
tělocvičně. 

Kateřina Bachmanová, Studio-K

VRATISLAVICKÉ JOGÍNKY 
NA LESBOSU



Rádi bychom vás všechny pozvali na náš nábor a konkurz do 
soutěžních složek, který se bude konat 13. 9. 2024 pro mini a děti 
5 - 12 let od 15:00 - 16:00 hod., junioři 12 - 16 let od 16:00 - 
17:00 hod. v tělocvičně ZŠ Vratislavice. Jsme taneční škola, která 
se zaměřuje na street dance. Od založení skupiny se nám daří držet 
se na předních příčkách celorepublikových a pohárových tanečních 
soutěží a stali jsme se několikanásobnými mistry a vicemistry České 
republiky a v roce 2022 i mistry světa. Jsme otevření jakékoliv věko- 
vé kategorii od nejmenších až po ty nejstarší. Můžete u nás tančit 
jen pro zábavu bez soutěžní zátěže, ale pokud máte rádi soutěžení 
a adrenalin, tak přijďte na konkurz a staňte se součástí naší skupiny. 
Budeme se těšit na všechny, co se rozhodnou začít u nás tancovat.

Eunika Rucká

MAESTRO MOTION

VRATISLAVICKÝ ZPRAVODAJ

Informační měsíčník Městského obvodu Liberec – Vratislavice nad Nisou 
Číslo: 9/2024 / Vyšlo: 4. 9. 2024
Vydává: MO Liberec – Vratislavice nad Nisou, Tanvaldská 50, 463 11 Liberec 30, 
tel.: 482 428 810 
Povoleno MK ČR E 11832
Odpovědný redaktor: Mgr. Lucie Zdenková 
Redakční rada: Mgr. Vladimíra Hoření, předsedkyně, Mgr. Iva Pokorná, 
Hana Weinzettelová, Mgr. Libor Rygál, MUDr. Dušan Morman, Ing. Ivan Zimmel, 
Bc. Lukáš Kajínek 
Tisk: Geoprint Liberec 
Redakce si vyhrazuje právo krátit a po stylistické stránce upravovat příspěvky. 
Náklad: 4 100 výtisků 
PŘÍSPĚVKY ZASÍLEJTE: zpravodaj@vratislavice.cz 
Uzávěrka příštího zpravodaje: 20. 9. 2024 
Více informací naleznete na www.vratislavice.cz

13

Poslední srpnový týden proběhlo soustředění cca 80ti aerobiček. 
Děvčata se vydala "obletět svět" v rámci celotýdenní hry, kdy každý 
den probíhala přehlídka jiných a krásných kostýmů v jiných státech. 
Hlavní náplní ale bylo poctivé trénování a příprava na další závod-
ní sezónu. Začaly se nacvičovat závodní choreografie, trénovala 
se důkladná průprava a holky se učily novým věcem. O obrovské 
zpestření se postarali hosté, a to skvělá Kristýna F. ze Sedlčan 
(rozhodčí a trenérka gymnastického aerobiku) a úžasná banda 
parkuristů, kteří holky naučili akrobatické kousky. Ve čtvrtek od-
poledne proběhl klubový závod v 5ti kategoriích a tradiční prespávač-
ka v sokolovně. V pátek se pak všichni jeli svlažit na koupaliště, kde 
se ke koupání přidalo hledání cenného pokladu. Také týden před 
soustředěním mladších proběhlo pobytové soustředění juniorek 
v Krkonoších. Od 9. září začínáme s tréninky a opět budou probíhat 
nábory. Veškeré informace naleznete na našem krásném novém webu 
www.akademiesportuliberec.cz Přejeme všem dětem úspěšný vstup 
do školních lavic a budeme se těšit, že nás navštívíte.

Michaela Žďárská, Aerobik  ASL 

V závěru srpna odstartovala fotbalová sezona 2024/25. Fotbaloví 
příznivci se tak mohou každý víkend těšit na domácí zápasy TJ 
Jiskra Vratislavice nad Nisou. S ambicemi vstoupil do nové sezony 
A-tým, který by se rád pohyboval v horních patrech Okresního 
přeboru a zabojoval o návrat do krajských soutěží. Klub se však 
může opřít také o velmi kvalitní a širokou mládežnickou základnu, 
která se s každým novým ročníkem rozrůstá a díky které se na 
hřišti u hasičárny každý týden střídají děti všech věkových kategorií 
od minipřípravek až po dorost. Přijďte si užít pohodové fotbalové 
odpoledne na některém z domácích zápasů Jiskry a podpořte náš 
místní tým.

Dominik Jakubec, TJ Jiskra Vratislavice

AEROBIČKY NA CESTĚ KOLEM SVĚTA

FOTBALOVÁ SEZONA 2024/25 JE 
V PLNÉM PROUDU

Vratislavický zpravodajSPORT



Plug-in hybridní sportovní vůz 
Porsche 918 Spyder
Přijďte se podívat na jedinečného závoďáka, který trhl rekord! 
Porsche 918 Spyder zapůsobil již na světové premiéře roku 2013
a hned poté si na slavném okruhu dojel pro mimořádný úspěch.

Tento model se stal prvním sériovým vozem, který dokázal zdolat 
legendární Severní smyčku okruhu Nürburgring za méně než 7 
minut. Na tomto náročném okruhu dosáhl času 6 minut a 57 sekund, 
čímž překonal předchozí rekord o 14 sekund.

Další zajímavé informace o tomto unikátu se dozvíte v Rodném domě 
Ferdinanda Porscheho, tak si to nenechte ujít.

Těšíme se na Vás!

Tanvaldská 38, 463 11 Liberec – Vratislavice nad Nisou
tel.: +420 326 832 028, e-mail: vratislavice@skoda-auto.cz
rodnydumporsche.cz rodnydumporsche

Akce v Zauhlovačce a v Dílně Zauhlovačky

Podrobnosti k akcím naleznete na Facebooku 
Zauhlovačka AvantgArt, z. s., webu zauhlovacka.cz, 
webu dilnazauhlovacky.cz, popř. neváhejte volat: 
Kateřina Pořízová 774513347

Květen
1.5.	 19:00	-	21:30	 Hudebně-filmová	středa	v	Zauhlovačce	-	muzikál
3.5.	 16:30	-	18:30		 Stiskem	tisk:	Originální	potisk	bavlěného	textilu
8.5. 19:00 - 21:30 Hudebně-filmová	středa	v	Zauhlovačce	-	Hip-hop
12.5.	14:00	-	16:OO	 Jarní	SWAP	-	oblečení,	pokojovky,	výsadba	i	odkopky
15.5.	17:00	-	18:30		 Tvorba	bylinkové	zahrádky	ze	starého	šuplíku		 	
	 	 	 	 (nejen)	pro	rodiče	s	dětmi
15.5. 19:00 - 21:30 Hudebně-filmová	středa	v	Zauhlovačce	-	POP
18.5.	-	19.5.		 	 Kurz	tuftování
19.5. 10:00 - 21:30 Den	v	Zauhlovačce	s	kafem	&	buchtou:	prohlídky,		
	 	 	 	 relax	u	věže	a	promítání	pro	děti	a	dospělé
21.5. 16:30 - 19:30 Kurz	výroby	mozaikové	misky	nebo	pítka	z	keramic	
	 	 	 	 kých	střepů	
22.5.	18:00	-	19:00	 Jarní	kokedamí	workshop
22.5. 19:00 - 21:30 Hudebně-filmová	středa	v	Zauhlovačce	-	Legendy
25.5.	10:00	-	14:00		 Čalounický	kurz
26.5.	9:30	-	12:00		 Stiskem	tisk:	Originální	potisk	bavlěného	textilu
28.5.	17:00	-	18:00		 Výroba	závěsné	zeleně	ze	starého	chemického	skla		
	 	 	 	 (nejen)	rodiče	s	dětmi
29.5. 19:00 - 21:30 Hudebně-filmová	středa	v	Zauhlovačce	-	Tvrďáci

Červen
4.6.	 17:00	-	19:00		 Kurz	výroby	barefoot	vázacích	sandál
9.6.	 	 	 	 Re-use	dny	u	Zauhlovačky
	 13:00	-	14:00	 Divadlo	pro	děti	-	představení	Malenka
	 14:00	-	18:00	 Re-use	dílničky	pro	děti	dospělé,	polytechnická	dílna,		
	 	 	 	 kulturní	program	-	kapely,	prohlídky	věže,	řečníci,		
	 	 	 	 SWAP
	 18:00	-	22:00	 Program	v	Zauhlovačce	
12.6.		17:00	-	18:30	 Výroba	dekorace	z	recyklovaných	demižonů	a	lahví		
	 	 	 	 nejen	pro	rodiče	s	dětmi
13.6.	16:30	-	18:30	 Stiskem	tisk:	Originální	potisk	bavlěného	textilu
15.6.	10:00	-	14:00	 Čalounický	kurz
16.6.		9:00	 -	17:00	 Kurz	renovace	nábytku
18.6.	16:30	-	18:00	 Výroba	tabule/nástěnky/zrcadla	ze	staré	tenis.	rakety
20.6.	16:30	-	19:30	 Kurz	výroby	mozaikového	zrcadla

Příměstský	tábor	v	Dílně	Zauhlovačky:
15.-19.	červenec	-	Textilní:	Filcování	od	A	do	Z,	12.-16.	srpen	-	Truhlářský	

Podrobnosti	k	akcím	naleznete	na	Facebooku	Zauhlovačky,	webu	zauhlovacka.cz,	
webu	dilnazauhlovacky.cz,	popř.	neváhejte	volat:	Kateřina	Pořízová	774513347

Září
4.9.	 19:30	-	21:30	 Hudebně-filmová	středa	v	Zauhlovačce

7.9.	 		9:00	-	15:00	 Dny	evropského	dědictví	v	Zauhlovačce

11.9.	18:00	-	19:00	 Podzimní	kokedamí	workshop

11.6.	19:30	-	21:30	 Hudebně-filmová	středa	v	Zauhlovačce

18.9.	16:30	-	18:00	 Výroba	jmenovky	ze	dřeva	nejen	pro	rodiče	s	dětmi

18.9.	19:00	-	21:30	 Hudebně-filmová	středa	v	Zauhlovačce

20.9.	20:00	-	21:00	 Noc	literatury	-	Zauhlovačka

21.9.			9:00	-	17:00	 Kurz	renovace	nábytku

22.9.	10:00	-	14:00	 Čalounický	kurz

24.9.	16:30	-	18:00	 Výroba	podzimních	věnců	nejen	pro	rodiče	s	dětmi

25.9.	16:30	-	19:30	 Kurz	výroby	mozaikového	zrcadla

25.9.	19:00	-	21:30	 Hudebně-filmová	středa	v	Zauhlovačce

26.9.	17:00	-	19:30	 Kurz	mechového	obrazu

28.9.	20:00	-	22:00	 Promítání	filmu	s	živou	hudbou

28.9	-	29.9.	 	 Kurz	tuftingu

29.9.	-	30.9.	 	 Dny	Architektury

Říjen
6.10.	9:00	-	14:00	 Základy	tvorby	s	pryskyřicí

12.	-	13.10.	 	 Kurz	tuftingu

19.10.	10:00	-	14:00	 Čalounický	kurz

20.10.	9:00	-	17:00	 Kurz	renovace	nábytku

Pondělí	-	Šicí	kroužek		 	 	 14:30	-	16:15	 16:30	-	18:15

Středa	-	Truhlík	(truhlářský	kroužek)	 14:30	-	16:00	 16:30	-	18:00

Čtvrtek	-	Tvořivý	kroužek	 	 	 14:30	-	16:00	 16:30	-	18:00	

Podrobnosti	k	akcím	naleznete	na	Facebooku	Zauhlovačky,	webu	zauhlovacka.cz,	
webu	dilnazauhlovacky.cz,	popř.	neváhejte	volat:	Kateřina	Pořízová	774513347

liberec.rozhlas.czR-LBC

DOBRÉ RÁNO 
Z LIBERCE
pondělí – pátek 5.00–9.00 
s Janem Žílou

ČESKÉ PÍSNIČKY 
ZAJÍMAVÍ HOSTÉ 
ZPRÁVY Z REGIONU



15

Vratislavický zpravodajTÉMA



16

Vratislavický zpravodaj TÉMA



P
ro

ve
d

e
m

e
 v

ás
lé

te
m

 v
e

 V
ra

ti
sl

av
ic

íc
h



Červencové středeční večery před IGI VRATISLAVICE patřily již 

podruhé hudebním zážitkům. Během pěti Vyladěných večerů 

u IGI, které pořádalo naše centrum ve spolupráci s rodinným 

centrem Mozaika a Jednotou bratrskou, se na náměstí pravi-

delně střídali talentovaní muzikanti z regionu. Tento rok však 

tyto open air koncerty uvedl unikátní host. Své umění na různé 

dechové nástroje v doprovodu bicích převedli studenti z Chris-

tian Gregor School of Music Brass Band z Jihoafrické republiky. 

Speciálního hosta další týden vystřídala téměř domácí liberecká 

kapela The Neons, která nabídla melodický pop rock a texty 

o realitě života. Písničkář Tcheichan, ačkoliv byl nucen kvůli špat-

30/6 24/ 7 Červencové večery u IGI byly vskutku vyladěné 

nému počasí přesunout své vystoupení do vnitřních prostor, 

přilákal spoustu posluchačů. Tcheichan se komorního prostředí 

nezalekl a své fanoušky odměnil parádními songy a skvělou 

energií. A. V. Trio dodalo předposlední hudební středě ten 

správný šmrnc svým originálním podáním klasických melodií 

a hitů. Letošní sezonu zakončili talentovaní mladí hudebníci, kteří 

excelovali ve své interpretaci známých skladeb. Každý večer byl 

originální, ale vždy měla každá středa něco společného. Nikdy 

nechybělo něco k poslechu, k chuti i pití a vždy panovala přá-

telská sousedská nálada. Děkujeme všem, kteří přišli a třeba 

i vystupující podpořili drobným dobrovolným příspěvkem. 

06



V
yl

ad
ě

n
é

 v
e

če
ry

 

07



1 1 / 7

K
o

n
ce

rt
 T

Ě
LA

 

V atriu Kulturního centra VRATISLAVICE 101010 proběhl v průběhu prázdnin koncert kapely 

TĚLA. Akce přilákala více než 250 nadšených fanoušků a letní počasí v krásném prostředí 

Desítek podtrhlo již tak výbornou atmosféru. 

07
Liberecká kapela Těla zahrála v Desítkách



20/ 7

La
zy

 D
ay

 
07

V sobotu 20. července se Park Nové Vratislavice proměnil v oázu klidu a pohody při třetím ročníku akce 

zvané Lazy Day. Slunečné počasí přilákalo řadu návštěvníků, kteří mohli ochutnat nejen výborný street 

food a pití od stánkařů, ale také speciální menu z Bistra Nové Vratislavice. O hudební doprovod se tento 

rok postarala jablonecké kapela Seven Strings, která svým vystoupením dodala celé akci ten správný 

šmrnc. Osvěžující drinky, lahodné víno a také našlehaná zmrzlina skvěle podtrhly letní pohodovou atmo- 

sféru. I když bylo odpoledne především o lenošení, mnozí návštěvníci se aktivně zapojili i do připravených 

sportovních aktivit. Děti si oblíbily letošní novinky, pískoviště a houpací sítě. 

 

Lazy Day byl plný dobrot a lenošení 



08



P
ře

h
líd

ka
 B

e
at

y 
R

aj
sk

é14+15/8

Ve dnech 14. a 15. srpna jsme v atriu Kulturního centra VRATISLAVICE 101010 přivítali již potřinácté módní 

návrhářku Beatu Rajskou. Jak je posledních pět let zvykem, přehlídky jsme uspořádali rovnou dvě. První 

módní show jsme věnovali příslušníkům složek integrovaného záchranného systému a dalších pomáha-

jících profesí, kterým jsme touto cestou poděkovali za jejich práci a nasazení. Následující den proběhla 

přehlídka pro veřejnost. Diváci měli možnost obdivovat nejnovější kolekci Chimera Love návrhářky Beaty 

Rajské a poslechnout si hity Karla Gotta od vycházející hvězdy české pěvecké scény. Na akci zazpíval 

talentovaný Kristian Šebek, který okamžitě nadchl diváky svým hlasem. I letos přijely do Vratislavic přední 

české modelky a akci moderoval již tradičně Petr Vágner.

Beata Rajská měla ve Vratislavicích 
dvě exkluzivní přehlídky



Beata Rajská: 
v určitý moment  
to zajiskří a je to tam

Vaše módní přehlídka ve Vratislavicích se 
stala tradicí. Kolikátý ročník to letos je?
Je to třináctý ročník s vynecháním jednoho 
ročníku v roce 2014. Po páté byla přehlídka 
i pro IZS.
Jaký je hlavní motiv letošní kolekce?
Já to mám vždy tak, že Vratislavice vidí dvě 
kolekce. Jednu, která je určena pro aktuální 
rok a druhou, která je určena na další rok. 
Na rok 2024 je kolekce Benátky. Inspirace 
vznikla v Benátkách, kde jsme vloni fotili 
kalendář. Ta je na letošní podzim. Druhá je 
kolekce Chiméra Love. Úplně na začátku 
jsem měla myšlenku, že i ty nejvyspělejší 
civilizace v určitý moment zanikly. Byl to 
pro mě trošku vykřičník a zároveň jsem si 
uvědomila, že ty staré civilizace měly něco 
do sebe. Pustila jsem se do antiky, a abych 
nevařila jenom tak z vody, odletěla jsem do 
Athén.
Stává se vám, že dlouho nemáte nápad 
na kolekci a jste pod tlakem očekávání 
společnosti?
Ano, stává. A děkuji vždycky universu, že 
v určitý moment to zajiskří a je to tam. Třeba 
ta antika mě napadla, když jsem odjížděla 
z Varů a přemýšlela jsem nad určitou 
zhýralostí světa. V ten moment jsem ten 

Přední česká módní návrhářka Beata Rajská po roce 
přijela do atria Kulturního centra Desítky představit své dvě 
nové kolekce. Původem slovenská návrhářka vystudovala 
Filosofickou fakultu Univerzity Komenského. Z jejích slov 
a z nové kolekce Chiméra Love je patrné, že jí historie 
a filosofie stále zůstávají blízké. Když má nápad, věnuje se 
mu naplno. Pro inspiraci tentokrát odletěla do Athén.

nápad dostala, ale pak jsem se strašně 
trápila. Nevěděla jsem, ze kterého konce 
začít. Proto jsem se vydala do Athén. 
Potřebovala jsem to tam ukotvit.
Jaké materiály preferujete?
Preferuji přírodní materiály, jako jsou bavlna, 
vlna, hedvábí. Nechávám si i utkat látky na 
zakázku.
Co říkáte na dnešní módu?
Nevadí mi nic až do momentu, kdy vidím, 
že je oblečení laciné. Ne tím co stojí, ale jak 
vypadá.
Je něco, čemu jste v módě nikdy nepřišla 
na chuť?
Nevím, jestli jsem stará a zkostnatělá, ale 
legíny sluší málokomu. Jak řekla nedávno má 
kolegyně Míša mé vnučce: „Víš, Josefínko, 
od určitého věku jsou legíny jenom do 
tělocvičny.“ A to se mi líbí. Legíny s crop 
topy jsou za mě strašné. Do toho smetáky 
na očích a napíchané rty, to máme jenom my 
v Česku. Když jsou legíny s dlouhou košilí, 
má to šmrnc, fajn. Ale to, co někdy vidím…
Podle čeho si vybíráte modelky?
Spolupracuji s agenturou PURE Model 
a Miss Czech Republic. Řeknu jim, že 
mi chybí modelka a oni mi třeba někoho 
pošlou. A pak už do budoucna tu modelku 

chci, protože mi sedne lidsky. Taky máme 
naše ostřílené modelky, které mi dovedou 
nějaké kamarádky. Je pro mě strašně 
důležité, abych si s těmi lidmi já sama 
sedla a aby si zároveň sedli i mezi sebou. 
Nechodím do práce, abych se trápila. 
Chci být v práci v pohodě.
Co vám v poslední době udělalo radost?
Já si dneska vážím spousty věcí 
a maličkostí. Zní to jako klišé, ale není 
tomu tak. Největší radost mi dělá rodina. 
Mám jednu vnučku a dva vnuky, a moc 
mě těší, že můžu navštěvovat své rodiče 
na Slovensku. Přehlídka mi udělala radost 
a také návštěva z Ameriky. Budeme mít 
přehlídku na přelomu října a listopadu 
v Cedar Rapids, což je město v USA, kde 
je muzeum shromažďující folklor České 
a Slovenské republiky. 
Co si chcete ještě v životě splnit?
Na jednu stranu si říkám, zda nejsem málo 
ctižádostivá. Splnila jsem si spoustu snů. 
Ráda si splním další, ale že bych měla 
něco vyhraněného, to asi ne. Byla bych 
ráda, kdybych mohla ještě chvíli pracovat 
a fungovat ve své branži. 

Rozhovor



Jiří Macháček:
nechávám na sebe 
působit analogové vlny

Proč se vaše kapela jmenuje jako 
sovětská stíhačka? 
Tehdy, před těmi dvaceti pěti lety, nám 

to přišlo vtipné. Ta letadla se vyřazovala 

z výzbroje a působila spíš směšně než 

jako hrozivá zbraň. Taky často pada-

la a lítat v nich nedávalo smysl. Svým 

způsobem to bylo lákavé a bavilo nás to. 

Dnes už bych to neudělal, ale rozhodně 

toho nelituji. 

Napsal jste novou píseň Život zdá se 
sladký. Co vás inspirovalo?  

Český zpívající herec 
a hrající zpěvák Jiří 
Macháček vystoupil se 
svou kapelou MIG 21 na 
Vratislavických slavnostech. 
Skupinu MIG 21 prezentuje 
jako chlapeckou taneční, 
pěveckou a striptérskou 
skupinu z Prahy 5 – 
Smíchova. Jiří Macháček zde 
působí jako zpěvák a textař. 
Nedávno napsal novou píseň 
Život zdá se sladký. 

Hudba té písně, stejně jako vždycky. 

Tomáš Polák napíše nejdřív hudbu a já 

pak hledám text, který by jí co nejméně 

poškodil. Jako když vyplňujete křížovku, 

jen s tím rozdílem, že tady odpovídáte na 

otázky, které si musíte položit sám. 

O svých turné jste vždy hovořili jako 
o mejdanech. Je tomu stále tak? 
Dá se říct, že ano, jen těch rozbitých oken 

a dveří v posledních letech ubývá. Asi 

začínáme stárnout. 

Co v soukromí posloucháte za hudbu? 

Pořizuji si staré vinylové desky napříč 

různými žánry a nechávám na sebe půso-

bit analogové vlny doprovázené jemným 

praskotem. 

Vystudoval jste právnickou fakultu. 
Uvažoval jste někdy, že se právu 
budete věnovat a pověsíte herectví 
a kapelu tzv. na hřebík? 
Na škole mě bavily hlavně dějiny a kapelu 

jsem tehdy ani neměl, ale že bych se tou 

právničinou někdy chtěl živit, o tom jsem 

opravdu ani neuvažoval. 

Rozhovor



Krásné slunečné počasí přilákalo v sobotu 24. srpna tisíce 

lidí, kteří si užívali bohatý program 28. ročníku oslavy obce. 

Odpoledne patřilo především dětem. Malí návštěvníci oceni-

li sportovní zónu, nafukovací atrakce, prolézačky, malování na 

obličej a pohádky divadla Koloběžka. Slavnosti tradičně nabídly 

pestrou škálu stánků s jídlem a pitím, foto koutek a oblíbenou 

lanovku, která vedla ze střechy Kulturního centra VRATISLAVICE 

101010 přes propast v zámeckém parku. 

24/8 Vratislavické slavnosti nabídly zábavu pro všechny generace 

Večer se nesl v hudebním duchu, kdy na pódiu nejdříve zazářil 

původem liberecký rapper a básník LIPO. Štafetu převzala 

pražská pop-rocková kapela Hodiny a vrcholem večera byl kon-

cert MIG 21. Vratislavické slavnosti opět potvrdily, že jsou jednou 

z nejoblíbenějších a nejnavštěvovanějších akcí ve Vratislavicích, 

kde si každý najde to své. 



V
ra

tis
la

vi
c

ké
 s

la
vn

o
st

i 

08



Fe
st

iv
al

 v
ín

a 
Li

b
e

re
c

08
31/8

Atrium Desítek se proměnilo v místo plné vinařských pokladů, kulinářských pochoutek a hudebních zážitků. 

Šestý ročník oblíbeného festivalu přilákal milovníky vína z širokého okolí. Na jednom místě měli návštěvníci 

akce jedinečnou možnost ochutnat širokou paletu českých a moravských vín, která si získala světovou pozor-

nost. Akce se zúčastnilo více jak tři desítky tuzemských vinařů. Tematické ochutnávky jako „I love Riesling“ či 

„Prosecco Stage“ představily to nejlepší ze světových trendů šumivých a bílých vín, zatímco stanoviště Red 

Stage potěšilo milovníky červených vín. Festival nabídl nejen vinařské klenoty, ale i pestrou škálu kulinářských 

specialit. Hlavní hudební hvězdou večera byla skupina Monkey Business.

Poslední srpnový den patřil vínu





V sobotu 31. srpna u příležitosti akce Festival vína Liberec zahájil 

ve vratislavické Galerii Desítky svoji výstavu král českého pop 

artu Pasta Oner. Vlastním jménem Zdeněk Řanda je na české 

výtvarné scéně znám jako pokračovatel uměleckého směru, 

který v 60. letech proslavil v newyorském prostředí zejména 

Andy Warhol. Pasta Oner začal svoji kariéru v roce 1993 jako 

31/8 Pasta Oner zahájil svoji výstavu v Galerii Desítky 

mladý graffiti umělec provozující street art. Postupně se stal 

ceněným a vyhledávaným umělcem. Uskutečnil několik desítek 

významných samostatných výstavních projektů a reprezentuje 

Českou republiku na kulturních akcích po celém světě. Výstava, 

jejíž kurátorkou je Paulina Skavova, bude v naší galerii k vidění 

do 31. října tohoto roku. 

08



V
e

rn
is

áž
 P

as
ty

 O
n

e
ra



Texty: Lucie Zdenková
Foto: Jaroslav Appeltauer, Johana Antošová

InstagramFacebook zazijvratislavice.cz

Zažijte 
Vratislavice 
s námi.
 Sledujte nás na sociálních sítích, 
ať nepropásnete žádnou z našich akcí.


	VZ_9_2024_web
	Leto_ve_Vratislavich_2024_web

